(2) Ex sententia igitur auctoris mysterium incarnationis scopus fuit, quem sibi in condendo homine Deus præstulit.

illius, quo Deus ab hominibus distat, intervalli nulla sane humanæ mentis vi pro dignitate dime- tiendi, Virgo quæ utique homo erat, id quod in mysterio horrendum est, consideraret, et rursus angelicam audit vocem : *Ne timeas, Maria ; invenisti enim gratiam apud Deum* <sup>68</sup>. Nunc demum in memoriam Gabrieli redit nomen Virginis. Depo- suerat enim quod gestabat gaudii pondus ; ac vel- uti eo deposito facilius halitum duceret, liberius eam alloquitur ; et *Ne timeas*, inquit, *Maria*, suo illam scilicet nunc nomine compellans.

Tremendum sane mysterium, et admirationis plenum ! Nec in naturis creatis reperire est, qui de illo, uti par est, iudicium ferre queat. Tu vero sola, inquit, o *Maria*, *ne timeas*. Porro reverentiam illam Virginis stupore plenam, et mistum obsequio plausum, ac venerationi conjunctam exultationem, nunc Gabriel *timorem* vocat, quemadmodum et David dixit : *Exsultate ei cum tremore* <sup>69</sup>. Ne te, inquit, percellat immensa rei granditas, neque putes te ad tantæ magnificentiæ opus imparem omnino esse ; neque, mysterii cernens celsitudi- nem, stupore ac metu vincaris ; neque propterea quod homo sis, formidandam tibi quoque vel impos- sibilem esse ducas hanc salutationem. Et valde quidem consentanea sunt, quæ animo volvis, et præcelsa mente tua nequaquam indigna. Nedom enim Deum homo ferre valeat, suaque ipsius carne illum circumvestire, qui est *amicus lumine sicut vestimento* <sup>70</sup>, sed ne modicum quidem prope acce- dere ad illum potest, cui *adstant millia millium* angelorum, *et decies millies centena millia mini- strant* <sup>71</sup>, et e conspectu virtutis ejus horrent omnia et contremiscunt. Tu vero, quomodo eloquar nescio, non homo es, non angelus, sed alia quæ- dam natura sublimior, et ejusmodi, cui post divi- nam naturam nihil vel quoad aliquam similitudi- nem comparari queat (3). Propterea tibi uni, o *Maria*, nuntii mei celsitudo formidanda non est. Neque omnimoda virtutis tuæ puritas tam divino impar est nuntio : neque admirandus animæ tuæ splendor iis, quæ nuntiantur, admittendis minus congruit : neque pulchritudinem tuam sese indi-

<sup>68</sup> Luc. I, 30. <sup>69</sup> Psal. II, 11. <sup>70</sup> Psal. CIII, 2. <sup>71</sup> Dan. VII, 10.

#### Ant. Ballerini notæ.

(3) In Orientalis Ecclesiæ sacris officiis non raro occurrit (qua de re in Commentario), ut Deipara vel *Angeli*, vel *Cherubini*, vel *Seraphini terrestres* nomine designetur. Quod quidem, ut manifestum est, non eo spectat, ut beatissimæ Dei Genitrici humanæ naturæ veritas denegetur, cum e converso SS. Patres ad tuendam adversus phantasiarum deliria dominicæ incarnationis veritatem subinde Virginis quoque matris veram naturam humanam propugnandam sibi assumant ; sed ut remotis a verissima humana illius natura iis omnibus, quæ in dedecus cedant, ejusmodi illi asseratur nobilitas, cujus gratia angelus vel cherubim, potius quam homo, videri queat. Atqui eandem ob causam merito auctor negat vel angelis Mariam comparandam esse. Si enim (quod ex sententia omnium Patrum idem auctor affirmat), Virgo pro nobilitatis